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ELŐFIZETÉSI Á R ;
H e ly b e n  házhoz hordva és vidékre 

postai m egkü ldésse l:

E gész é r re  . . . 4  frt —  kr.
F é lé v r e .......................2 frt —  kr.
N egyedévre . . I frt —  kr.

E gyes szám  ára  10 kr.

H irde téseke t ju tányosán számítunk.

H ivata los h irdetm ények  100 szóig 
I frtért közöltetnek.

K incstári bélyegdij m inden  h irde­
tésé rt 30 kr.

SATORALJft
Zemplénvármegye közérdekeit képviselő hetilap,

Megjelenik minden szombaton.

SZERKESZTŐSÉG

KIADÓHIVATAL
kova a lap  szellemi részét i l la té  

közlem ények s az előfizetési pénzek, 
h irdetési kéziratok s dijak és a  lap 
szétküldésére vonatkozó felszólalá­

sok intézendök : 
tiárokpatak, K<»várK>at«a i 75. »r.

K éziratokat nem  adunk vissea.

B érm eutetlen leveleket nem  fo­
gadunk el.

N yilttér m inden sora 20 kr.

F ele lő s  sz e rk e sz tő  és k iad ó -tu la jd o n o s : ísíteinleltl .Jenő.

Az iskolák missiója.
(P). Boldog, szerencsés állam az olyan, 

a melyben iskoláknak egyedül a kultúra és 
általános tudás fejlesztése képezi a fela­
datát. Mindenkire egyaránt kiterjedő jólét, 
az állam tekintélyének emelkedése és ha­
talmának be és kifelé egyaránt való meg­
erősödése születik ott meg az iskolák mű­
ködéséből. S ez természetes is.

Ha az iskolák ereje nem forgácsolódik 
szét a sok féle munkában, de tudatosan, 
háborítatlanul haladhat egy úton, okvet­
lenül be kell következnie a legnagyobb 
sikernek.

Szomorú tény, hogy a mi iskoláinkra 
nem alkalmazhat* ez a tétel. F. vélemé­
nyünk általános. A kivételekről egy rö­
vid ezikkben szólanunk nem is lehetne 
amennyiben a mi polyglott országunk 
mintegy 11 féle nemzetiségének külön-kü- 
lön iskolái van, a melyek az őket fentartó 
nemzetiség nyelvét alkalmazva tannyelv 
gyanánt, nyilvánvaló, hogy nem a magyar 
kultúra terjesztésével törődnek. Munkássá­
guk, hogy mely irányban történik, és 
mily eredményekre vezet, azt megvilágo­
sítják azok a nemzetiségi villongások és 
zavarok, a melyek nélkül nap le se megy, 
különösen az ország délvidékén.

Jó órában legyen mondva, a mi helyi 
iskoláink egész vármegyénk területéről 
beszélve nem eshetnek a kritikának 
ezen mérve a iá : de hogy magyarosodás 
tekintetében csak távolról is megfelelné­
nek a kivánalmaknak, az legalább is két-

% ‘k m z  Á s
Szomorú történőt.

(E lbeszélés).

—  A i S á t o r a l j a *  eredeti tárczája. —

v.
Mikor a tél eljött, 11 pénzből előbbi sor­

sukhoz képest — alig-alig volt már valam i; 
egy pár ötvenes, néhány > kszerdarab képezték 
az összes vagyont. Hideg volt, fát, kőszenet 
drága pénzen lehetett venni. Az asszony előre 
látta a katasztrófát. Biztatni kezdte férjét, 
szerezzen m ár valami hivatalt. De a  férjet 
puhává te tte  m ár a kényelmes élet. Nem akart 
dolgozni. Meg kellett éheznie elébb s akkor 
talán a m unka után szívesebben kapott volna. 
Addig is a nő keresett magának valami hiva­
talt. Nevelőnői állást szeretett volna, igen, azt, 
hiszen képesítve volt. Be is adta egyszer 
folyamodványát, hiába. A kiktől függött volna 
Borsa, azokat nem tud ta  megnyerni. Volt olyan ; 
is. ki viszont a szép folyamodót magát szerette 
volna megnyerni. Szomorú dolog volt az. A nő 
felháborodva u tasitá vissza a  tolakodót s az ' 
állást nem nyerte meg. Így tarto tt ez az ered­
m énytelen küzdelem sokáig. Végre kapott egy

séges dolog . . . Igen, a mi tótjaink nem 
idéznek elő nemzetiségi zavarokat, és 
nem tűrnek a magyar állam eszme ellen; 
de — azt hisszük — ennek oka nem az 
ő hazafiságukban rejlik annyira, mint in­
kább a vármegyei viszonyokban. Mert 
más megyékben a hol lehet, megteszik ők 
is, tanúság reá a túróczi és liptói tótság!

Az iskolák hivatására visszatérve, ismé­
teljük : e magyar állam szolgálatában álló 
iskolák sem működhetnek csupán csak a 
tanítás és népnevelés terén; mert nálunk 
első sorban a patriotismust kell hogy ter­
jeszteni tudják és akarják. Hogy pedig 
az e tekintetben elért eredmények cse­
kély értékűek és parcziálisak, az termé­
szetes, mert azt az eredményt, a melyet 
a magyar iskolák elérnek, majdnem tel­
jesen lerombolják a nemzetiségiek.

Ez pedig olyan seb a nemzet és állam 
testén, a melyet operálni kell idejekorán, 
hogy meg ne métel/ezze az egész testet.

A leghathatósabb orvosszer az összes 
iskolák államosítása volna; de vagyoni 
viszonyaink és sokfelé való igénybevé­
telünk e kúra elejtésére kényszerítenek. 
A másik gyógyszer az iskoláknak községi 
kezelésbe való átvétele. Kz keresztül vi­
hető ! ..

A község kezébe veheti az iskolák ke­
zelését, és minthogy más község, mint 
, magyar" nem is képzelhető el nem is 
természetszerű, hogy a felekezeti, heve­
sebben szólva, nemzetiségi befolyástól 
ment iskolák képesek lennének az iskolák 
missióját betölteni. Mert ha a községek

álláBt. Egy gazdag lisztkereskedő zsidónak kel­
lett egy nagyszájú kis leányát tanítgatni. Tanár­
nőnek ezimezték, de keveset fizettek. Alig érde­
melte meg a fáradságot. Végre elfogyott a ház­
nál az utolsó krajcár is. Eleinte még volt holmi 
apróság, a mit értékesíteni lehete tt; ruhák, 
könyvek, csecsebecsék, egy pár darab bútor, : 
de édes-keveset adtak értök. Hozzá számítva | 
a  lelki gyötrelmeket, a gyors, irtózatos esést, 
a kínos küzdelmet, a titokbau hullatott könye- 
ket, nem lehet csodálkozni, ha mind a ketten | 
gyorsan vesztették életkedvüket. Most m ár a 
férj is eljárt egy ügyvédhez írni, adtak neki 
egy kevés pénzt érte, nagyon keveset.

Ha nem kell, menjen tovább — mondá az 
ügyvéd.

A gyermek is meghalt.
Apránként a szoba melegével hűlni kezdett 

a szív melege is. Sokszor, hónap vége felé, 
nem igen volt enni való. Hideg volt a szobá- j 
bán, eladták az egyik ágyat. Elég már egy ágy 
is. A férj úgy sem igen tölti otthon éjjeit.

Egy este részegen jö tt haza, csak 5 frtot 
adott a feleségének. Az asszony k é rd é : Hol a 
többi ?

—  Miféle többi?
—  H át a többi? a fizetésed?
— Nincs, nem is lesz többet. Iílj, a hogy 

lehet a  tiedből, én is élek az enyémből. Ezért 
én dolgozom, érted-e? becsületesen, nem futok, 
nem rohnnok más után.

lakosságának nyelve idegen is, a község 
vezetői, a politikai hatóságok nem lehet­
nek mások, mint magyarok, és ezeknek a 
magyarságában meg van garanczia arra, 
hogy a községi” iskolák működése helyes 
mederbe tereltetik.

A kúrának ez a módja, azonkívül hogy 
gyógyító, még olcsóbb is, mert a községi 
iskolák fentartásához megállapított s az 
állami adó alapján számítandó ö 0/0 nyil­
vánvalóig kevesebb, mint a felekezeti is­
kolák fentartásához, a hitközségek nya­
kára sózott 3 0 — 40, néha 7 0 — 8 0 , sőt nem 
ritkán 100% i s ! . . És ez esetben inkább, 
sőt szeretnők hinni, bizton remélhető, 
hogy az állami segély sem fog elmaradni.

Hogy a községi iskolák felállításából 
mily nagy horderejű eredmények fognak 
előállni, arról vitatkozni felesleges dolog. 
Hisz ha a község nyer felügyeleti, in­
tézkedési jogot egy iskolára nézve, és 
a község választhatja a tanítót, állapít­
hatja meg a tankönyveket, nyilván való, 
hogy a magyar nemzeti eszme, a magyar 
nyelv és honszeretet bevitetik az iskolák­
nak termékeny falai közé.

íme, mi rámutatunk az útra, a melyre 
rá kell lépni, mi megjelöljük a teendőket 
melyek a nemzet érdekében valók: adja 
Isten, hogy sikere, eredménye legyen sza­
vainknak.

Ha a vármegye és illetekes körök meg­
hallgatva szavunkat a cselekvés terére 
lépnek, úgy tán igaz lesz a latin mondás 
„non scholae, séd vitae" (és nálunk pát­
riáé!) discimus! . . .

Az asszony nem szólt semmit az őrült be­
szédre. Csak zokogott, sírt, a mint m aga mö­
gött látta az életét, a szép, virágos eletet. A 
rózsaszínű köd eltűnt; fekete felleg, az látszik 
m ár csak és sirt azután sokat.

Reggel a férj kért bocsánatot, őrjöngött, sírt. 
kérte, ne higyjen neki, nem komolyan mondta 
azt a sok badarságot. Bocsásson meg.

Késő volt már, a tüvis begye ott m aradt a 
szívben, ott volt a  seb, fájt. Nem lehetett elfe­
ledni,

8  aztán így ment ez tovább.
Apránként belefásult a fájdalom, csodálatos 

közönynyel vette a nyomort.
A férj pedig egyre ivott tovább. Á llását is 

elvesztette. Örökké a korcsmában volt. Pajtá­
sok akadtak, a kik hitták, csalták. Meg volt 
m ár mérgezve.

Egyszer egy este, mikor ism ét részeg volt, 
ruha nélkül jö tt haza, az asszony szem rehányást 
te tt neki. A férjnek állott felebb.

— Mit beszélsz te, jobb volna, ha hallgatnál, 
te  vagy az oka mindennek, m ért csaltál el, 
m ért m érgeztél m eg? Eddig aljegyző volnék, 
de te kifordítottál az útamból, nem kellett volna 
előmbe á llanod! Most a te kötelességed rólam 
gondoskodni.

Vége volt itt már a szerelemnek, nem volt 
színe, illata az életnek.

És igy tarto tt ez sok évig.
Az asszony ma itt, holnap ott tanított, min-



„Megtisztított istálló!"
Tekintetes sierketzti ú r !

Mint érdektelen 9 nem is épen az iparos- 
osztályhoz tartozó vidéki szemlélő kívánok egy 
nehány szót a s.-a.-ujhelyi ipartestület, a  I 
város és tanodai bizottság viselt dolgaihoz azon 
indokból szólani, mivel szennyesüket — becses j 
lapja, s a „Közérdek" czímü helyi lapban —  [ 
oly kimerítően elkezdték mosni, hogy most j 
alig marad egyéb hátra, mint az utczai sze­
mélyes botrány, melyhez legvégső sorban folya- ' 
módik az, ki feltűnni vágyása, és dédelgetett 
önbecslése folytán — az iparosok értelmi nim ­
buszává óhajtja magát kinőni.

Mielőtt azonban erre reá térnék, engedjen 
meg tekintetes szerkesztő ú r : részemről egy 
nehány szíves és őszinte dorgató szót, mely 
kizárólag önre azért vonatkozik, mivel nem 
volt elég tapintatos. Nem igyekezett az újhelyi 
iparos ügyek alapos megismerése útján m agát í 
kellően tájékoztatni, s igy nem is lehetett igaz­
ságos bíráló és ítélő akkor, mikor teljes hév­
vel neki esett egyoldalú, ügyvédi fogással 
cikornyázott információtól elkápráztatva — az 
újhelyi iparosok közszeretetben álló elnöke j 
megmosatásához, midőn a mai fejlődő viszonyok I 
ée körülmények között kizárólag csakis ő áll 
legtörvényesebb és legbiztosabb alapon.

ismerje el tekintetes szerkesztő úr, de el is 
kell ismernie, hogy rosszúl sugalmazott infor- 
mácziótól volt félrevezetve akkor, midőn becses 
lapja 7-ik számában, „A megtisztított istálló” 
és ..Romlás” czímek alatt sajátjává te tt oly 
alaptalan rágalmú vádat, melyre ugyancsak 
becses lapja 9-ik számában „Vegyes h írek” j 
első helyén olvasható, „kassai keresk. és ipar- [ 
kamara” feljelentése — nagy büszkeségére az 
ipartestületi elnöknek — rikítóan hoz r-záfo- ! 
latot. Miután pedig megvagyok győződve, hogy 
a tekintetes szerkesztő urat, nem — mint a 
s.-a.-ujhelyi igen tisztelt tanodai bizottság elnök­
sége és vezetőségét — a személyes gyűlöl­
ködés és bosszú, hanem tisztán lapjának elő- 
szózatából hangoztatott — a bűn korbácsolására ! 
és hajszolására irányúló nemes törekvése vezette 
s úgy megengedhető, sőt ez által az újhelyi 
iparosok tömege előtt csak öregbítette szere te tt | 
elnökük népszerűségét. Tehát egyúttal szolgá­
latot is teljesített. Azonban az ily vádak elvál­
lalása ' és bizonyítékoknak az asztalfiókbani 
híresztelése könnyen válhatnék becses lapja 
hátrányára. Mely miután a „közhivatalok” és 
különösen Zemplénvármegye területén létező 
bizalmi állások bűnei ellenőrzésére és szellőz­
tetésére fordítván legnagyobb figyelmet,* méltán

* Talán cikkíró nem úgy érti m int kifejezi, m ert kü lön -

denütt csekély díjért, hogy bár a férjet valahogy 
fentarthassa.

A lakásból is kilökték őket, nem tudtak ház­
bért fizetni, akkor mentek a Petőfi- útezáha, az 
utolsó nyomorult menedékbe, a hova m ár csak 
a legszegényebb emberek mentek lakni.

Naponta a korcsmából kellett a  férje t haza- 
czipelni, botrány, gyalázat volt mindennap.

A romantikus kedély elhitette a nővel, hogy 
neki kötelessége férjét fentartani, ő hítta, ő 
csábította el, neki kell gondoskodni róla.

S a férj butult napról-napra, a  szép, „hercig“ 
ember egy hülyén vigyorgó szerencsétlenné 
vált, a kinek csak pálinka kellett, ki csak a 
lebuj gőzében érezte jól magát.

Egy darabig csak győzte az asszony fizetni 
a pálinka árát, de egyszer aztán a tanítványok 
is elm aradtak; a nagyszájú zsidó leány, a mé- 
Bzáros kis fia, a szomszéd házm ester ragyás 
leánya, mind, mind, csak a kis pék leánya 
maradt meg, ott fizettek a legkevesebbet.

Egyszer egy hétig oda volt a férj, vereke­
dett, becsukták. Nem javított az setn. Az élet­
pálya végét járta már, a tragoedia befejezésé­
hez közeigett.

Még csak egy h iányzott. . .  a halál.
Mikor férjét kereste egy este. ott találta meg 

egy lebujbán, tót napszámosokkal mulatva.
Egy tót munkás leány ült az ölében, azt 

szorongatta, arra vigyorgott fertelm esen. A fele­
ség, a mint belépett s meglátta ezt a jelenetet, 
megundorodott attól. A köhögésre erőltető gőz. 
a füstös, ronda terem, a nevető, vigyorgó, részeg

lehet hézagpótló — helyi közérdekeket ille­
tőleg.

8  kívánjuk is, hogy becses lapja soha se 
té rjen  el azon iránytól, mit felfogadott, mert 
csak akkor, s az esetben jogosúlt a nagy 
közönség pártfogására, midőn a közügyét szol­
gálva —  az igazság felderítésére, s a bűn és 
ravaszság üldözésére a hatalmasoktól meg nem 
felemlítve — igyekszik karöltve a társadalom 
józanabb elemeivel síkra szállani.

Hogy az ipartestület, a város és tanodai 
bizottság között felm erült s immár magas hul­
lám okra fülkorbácsolt szenvedélyek miként fog­
nak kiegyenlíttetni ? a magas minisztérium van 
hivatva elin tézn i! I Annyi azonban m ár most is 
tény, hogy a s.-a.-ujhelyi iparos tanodai bizott­
ságnak 1895. évi január 18-ik napján tarto tt 
ülésében kelt, s a  „Sátoraljá“-nak 7. számában 
„R om lás” czím alatt közzétett nagyhangú hatá­
rozata  — igen lelohadt a magas minisztérium 
által ez irányban elrendelt vizsgálat következ­
tében. S bizonyára furcsán fogja érezni m agát 
az igen tisztelt tanodai bizottság elnöke is, 
midőn az ipartestület részére a „Sátoralja” 
fi-ik szám ában közzétett törvény és miniszteri 
rendelet — m egm agyarázása tudatában arról 
kell meggyőződnie, hogy a tanítvány tanító- 
m esterét — a tananyag törvénytelen magya- 
rázgatása miatt — mint bűnrészest — a kassai 
kereskedelm i és iparkam ara közvetítésével - 
a m agas minisztériumhoz volt kénytelen bejelen­
teni. s egyidejűleg a  törvénytelenül és illeték­
telenül szedett tandíj, iskolabizonyítvány kiállí­
tási sarezok szedésétől N.-A.-Ujhely városát 
eltiltatni.

Ép ez az a  bibe, a mi élesen fáj, s melynek 
az ipartestület elnöke általi bizgatása fölzúdí­
to tta a tollat forgató tanodai bizottságot.

Az elnök ugyanis, a mint a „Sátoralja” 8-ik 
szám ában ,E gy iparos” aláírásával megjelenő 
czikk is jelzi, a húsos fazéktól egyenkint tisz­
títja meg a  rágcsálókhoz tartozó elemeket.

T alán  épen azért nem volt bún az augiás 
istállójának sem nevezni a kérdéses — a tekin­
te tes  szerkesztő úr által téves informácziók 
útján sugalmazott czimet azzal a  kis különb­
séggel, hogy a hely- és szem élycserét vessük 
á t a m agyar négyesből. Van ennek a  tanodai 
bizottság és vezetőségének sok bűnöcskéje, 
mit majd a vizsgálat fog földeríteni. De azon 
régi elvből, hogy dobbal verebet fogni nem 
lehet, a vizsgálat érdekében kívánatos elhall­
gatni.

S most azon rem ényben zárom soraimat, 
hogy nem sokára pontos számtani m űveletekben 
lesz alkalm am  megmutatni azon eredményt, 
mit a  bem ocskolt ipartestületi elnök -  az ipa 
rosok érdekében kivívni bátor volt, s a  miért

ben  a/. í g y  nekünk tu lajdoníto tt program m ot el nem  fogad­
h a tn é k . Szetk.

arezok kábulttá tették. Elfordulva tám aszkodott 
a  falhoz. F érje  észrevette, ordítani kezdett:

— Fogjátok m eg! ültessétek ide, ide az 
ölem be, legyen kettő! Csókolj meg, te Hanna! 
s aztán vezesd ide azt az asszonyt.

A részeg tót leány tántorogva ment az asszony 
felé, ki el akart futni, de a leány m egragadta 
k a r já t :

— Gyere, legyünk ketten az ölében, hahaha!
B erner Mari elvesztette nyugalm át; az utolsó,

elkeseredett kétségbeeséstől indíttatva, úgy 
ütö tte  homlokon a leányt, hogy az a földre 
rogyott. Nagy lárma kerekedett a korcsmában, 
a munkások felugrálva, verekedni kezdtek

Rendőrök jöttek nem sokára s bekísérték 
őket mind.

A rideg, a hideg rendőrtiszt ott tartóztatta 
a „legelőször tényleges fellépőt” s a  többi m e­
hetett, a  m erre tetszett.

Csak másnap bocsátották ki a börtönből.
Tántorogva indúlt neki a széles, verőfényes 

útezának.

Harmad nap a Rókus kórház halottas kam­
rájában egy sovány, fehér bőrű nő feküdt az 
a sz ta lo n : vállán egy kopottas fekete kendő, 
egész ruhája csupa víz, mintha most húzták 
volna ki a Dunából. Mellette állt egy férfi, 
ostoba, hülye arczczal nézve az alakot; szája 
m ozgott néha n é h a ; arczán mindig ott volt az 
a buta, őrült vigyorgás s csak úgy esze nélkül 
mondogatá :

— Mari, Mari. . .
Jenczi.

az arisztokrata tanodai bizottság álutakon — 
s tollforgató kliensei segítségével — az útezai 
sár és piszokban ineghempergetni igyekezett a 
dem okrata ipartestületi elnüküt. LUCÍUS.

A fenti védelem félét adom lapomban úgy, 
amint van, amint hozzám beérkezett. Nem az 
az ok indít erre, hogy talán a kérdéses ügy 
ez által tisztáztatnék, m ert ebben az esetben 
csalódnám s lapomat ürességek küzlésével fecsé­
relném e l : —  hanem igenis az a hang indított 
engem ennek közzétételére, amely keresztül 
húzódik az egész védelemfélén. — Tulajdon­
képen nem a kérdéses ügyet tárgyalja e czikk, 
hanem egyrészről személyemmel, mint szer­
kesztőnek személyével foglalkozik és sok „dor­
gáló szót” intéz hozzám, m ásrészt pedig lapom 
irányával. Küszünettel tartozom  Lucius úrnak 
azon kitüntető figyelméért, melyben lapomat s 
engem et, mint szerkesztőt ré sz e s ít: de azért 
azon észrevételem et sem hallgathatom  el, hogy 
Lucius ú r  bízza reám  azt, mit és minő infor- 
máczió alapján veszek fel lapomba. Abban te l­
jesen  igazsága van Lucius úrnak, hogy engem et 
a  kérdéses ügyben semmi mellékérdek, tek in tet 
nem vezetett, kizárólag csak a közérdek.

Ha baj van a s.-a.-ujhelyí ipariskolánál — 
amint hogy van, maga Lucius úr is elismeri — . 
éppen az én kitűzött elvemből kifolyólag köte­
lességem volt mindazon felszólalásoknak helyet 
adni lapomban, m elyek a helyzet tisztázását 
m unkálták. És legyen meggyőződve Lucius úr, 
hogy ha a s.-a.-ujhelyi ipartestületi elnök úr 
előnyére fog az ügy eldőlni, én leszek az első, 
ki örvendeni fogok s örömümnek lapomban 
kifejezést adni. De bárm iként fejlődjenek is a 
dolgok ez ügyben, nekem m ár is elégtételem  
az, hogy az ügyek tisztázására lapom szintén 
befolyással volt, —  daczára annak, hogy Lucius 
úr dorgálásra méltónak tart azért, m ert sze­
m élyt nem tekintve helyet adtam  lapomban 
talán az ipartestületi elnök úrra nem kedvező 
felszólalásnak is.

Többször felszólít Lucius úr fenti czikkében 
arra, hogy ezt vagy amazt, mint tévedésem et 
ism erjem  be. Én nagyon szívesen ten n ém ; sőt 
kötelességem  is volna tenni, ha m akacsnak nem 
akarnék neveztetni. De engedjen meg Lucius 
úr, ezt nem tehetem , m ert semmivel se n bizo­
nyította he. hogy önnek igen, nekem, illetve a 
czikkek íróinak pedig nem volt igazunk. Most 
is vádolt azzal ön engem et, hogy téves infor- 
mácziókon indúltam el. (in csak állít — mint 
mondám — s nem b izony ít: ha teh á t most 
önnek — anélkül, hogy általa m eggyűzetném  —- 
állításait m'ifiamé.rii tenném , az által, hogy beis­
merném eddigi tévedéseim et (?): vájjon esetleg 
nem ön volna-e av. első megint, ki mosolyogva 
m ondaná: téves informácziókon indúlt a Szer­
kesztő e l ! Nem, Lucius ú r ! nem vonok vissza 
semmit. Az ügy tisztázás alatt van, az ered­
ményt figyelemmel fogom kisírni s kötelessé­
gem et e tekintetben tudni fogom. — S engedje 
meg. hogy ezentúl is oly informácziók alapján 
állítsam össze lapomat, am elyeket én elfogad­
hatóknak tartok.

Most pedig béke legyen velünk.

Steinfeld Jenő.
szerkesztő.

VEGYES HÍREK,

Jegyzői változások. A Fodor István városi 
jegyző halálával m egüresedett adóügyi jegyzői 
állásra, B atta József Ill ik jegyző e z ' utóbbi 
helyre pedig Marikovszky Béla okleveles jegyző 
lett a s -a.-ujhelyi já rás  főszolgábirája által he­
lyettesítve.

A tokaji fiatalság az „arany sa s” szálló 
nagyterm ében m últ hó 31-én jótékony ezélú 
művész estélyt rendezett. Színre került I . a „hár­
mas szövetség” vígjáték 1 felvonásban í r t a : 
Torkos László. S zem élyek : Kamila Farkas Er­
zsi k. a. Olga, Piroska testvérek Székely Ella 
k. a , és Guttm ann Eszti k. a. Rétfalvy Zoltán 
Paula .lenö úr. T örtén ik : Budapesten. 2. „Hyp- 
notizmus" párjelenet irta : Gabányi Árpád. 
Előadják Székely Ella k. a. és Paulay -lenö úr.

„A m iniszter elnök bálja” vígjáték I felvo­
násba ír ta : Almássy Tiham ér Szem élyek: Ko­
vács, városi tanacsnok Kolos Jenő úr Lotti, 
neje Guttmann Eszti k. a. Eliz, leányuk Székely 
Jolán k. a. Tollagi hírlapíró W itchen Árpád úr.



H ázm este r Füzesséry P éter úr. Inas Herbst i 
JózBef úr. l-ső 2-ik hordár Szekély Farkas úr | 
és Goitein Márkus úr. Történik Budapesten t 
Kovács házában. A nagy tetszéssel előadott j 
műsort reggelig tartó tánczm ulatság követelt.

— Gyászhir. Mudrány András, a szabolcsi 
ev ref egyház éB a sárospataki ev. ref. főiskola 
eo-vik legnagyobb jóltevője meghalt. Született 
a  megboldogult 1818-ban Mudrány János és 
bárczai Bárczy Katalin szülőktől Tarczalon. 
Kora gyerm ekségében szüleivel együtt Sza­
bolcsra költözött 8 itt kezdte meg első iskoláit, 
majd folytatta lglón, Késmárkon és Sárospata­
kon, utóbbi helyen 15 éves korában íratott be ( 
az akadém ia első osztályában, a mi a mostani 
7 gimnáziumi osztálynak felelt meg, mind a I 
jogot, mind a theológiát elvégezte. 1850-ben 
lépett házasságra Bay szabolcsraegyei alispán 
dispensi’tiója m ellett Yattay Veronikával, kivel ; 
1881-ig élt boldog házasságban, ez időtől fogva 
remete m ódjára töltötte életét, különös elősze­
retetet tanúsítva a tudományok, főként a nem ­
zet régibb történeteinek búvárlása iránt. 1895 
márczius 28-án két havi kinos betegség után 
hunyt el Szabolcson. V égrendeletét még 1892- 
ben készítette meg, a mely szerint szép va­
gyonának örököseivé a szabolcsi ev. ref. egy­
házat és a sárospataki főiskola tápintézetét 
te tte. Jellemző reá, hogy szabolcsi 200 hold 
földjét úgy hagyta a ref. egyházra, hogy 2 kát. 
holdonként 10— 10 írtjával (a rendes haszonbér 
15—20 frt) a szabolcsi szegény lakosoknak 
tartozik azt bérbeadni valláskülönbség nélkül.
A pataki főiskolát illető hagyomány 40— 50 ezer 
frtra rúg. Tem etése múlt hó 30-án délután 
a község lakóinak s a környéknek rendkívül 
részvéte m ellett ment végbe, a  gyászszertartas 
alatt felváltva énekelt a sárospataki ev. ref. 
főiskola énekkara és a szabolcsi polgári ének­
kar. Az örök tenraaradás szent hite s jó csele­
kedeteinek emléke álljon őrt sirhantja felett!
-  N agy Lajos sárospataki földbirtokos f. ho 

3-án életének 55-ik évében rövid szenvedés 
után meghalt. Családja a következő gyász­
jelentésben adott veszteségének kifejezest: Alul­
írottak fájdalomtól megtört szívvel jelentik a 
szere te tt férj, testvér, sógor és nagybátya Nagy  
L a jo s n a k  folyó hó 3-án rövid szenvedes után 
életének 55-ik, boldog házasságának 2a. eve- i 
ben történt gyászos kimúltát. A boldogult hűlt 
tetemei folyó hó 5-én, délután órakor fognak 
az ev. ref. egyház szertartása szerint, a hely- 
beli sírkertbe örök nyugalomra tétetni. Sáros- j 
patak, 1895 április 4-én. Áldás és béke lebeg- j 
jen hamvai felett! Nagy Lajosné, szül. Hazai 
Ida, mint hitvese. Nagy Gábor, Nagy Péter, j 
Nagy Bernáth, mint testvérek. Nagy Gáborne, 
sz. Horváth Júlia. Nagy Péterné, sz Nagy 
Mariska, Nagy Bernáthné, sz. Illyés Ida,K utschera 1 
Kichárd s neje. Hazai Mariska, Hazai Béla es 
neje, Mikecz Róza. Hazai Kálmán és neje. 
Kelemen Katinka, özv. Hazai Gáborné.özv. Hazai 
Lajosné, mint sógorok és sógornők, özv. Hazai 
Istvánné, mint anyós.

Zárlat-feloldás. A f  é. jun. 14-en fel­
merült veszettsézi esetből kifolyólag elrendelt 
40 napi zárlat, a s.-a.-ujhelyi já rás  fószolga- 
bírája által teloldatott.

Rozsa János méhészeti vándortamto /. e. 
április i7-én d. 10 órakor, az állami tanito- 
képezdében méhészeti előadást fog tartani, az j 
érdeklődő közönség figyelmét ez úton is fel­
hívjuk, a szakszerű előadásnak ineghallgatasara.

A Bodrogközi Tiszaszabályozó-Tarsulat fel- 
ügv> tőségétől szerzett értesítés szerint, az úgy­
nevezett Csengő-kúti tiltó lezáratott es fold- , 
gáttal eltöm ettetett.

— Kritikus napok. Falb szerint április hóban 
következő napokon lesznek kisebb-nagyobb kri­
tikus napok: 12-én, 19-én, 24-én és 26-an. Nos, 
figyeljünk, m ert alighanem, mint mindig, e na* 
pokon lesz a  legszebb időjárás.

o  A s.-a.-ujhelyi kerületi betegpenztar évi 
jelentése, zárszám adása és statisztikai kim uta­
tásai 1894 jan 1-től 1894 decz. 31-ig terjedő 
időről olyan pontosan van összeállítva, hogy 
daczára az utolsó oldalra ragasztott sajtohibak- 
nak — nem tudunk tiszta képet látni magunk 
előtt. Helytelen kezelés, vagy nyomdai hibanak, 
vagy a mi járatlanságunknak bizonyságai azok, 
a  melyeket úgy a mérlegből első tekintetre 
észleltünk? Mi a magunk részéről nyomda­
hibának vesszük a hibás szám adatot, annál is 
inkább, m ert a felügyelő bizottság mielőtt a 
mérleget aláírta volna, mint az a közgyűlés ele 
terjesztett jelentésből látszik, a rendelkezésükre

álló főkönyvet és egyéb adatot átvizsgáltak 'és 
mindent helyesnek találtak. De lássuk c sa k : 
az utolsó lapon levő statisztika szerint meg­
halt biztosításra kötelezett férfi tag A) 14;
B) 8, összesen 22. Az alapszabály 9. §.-a 
szerint a járulék magasságának m eghatározásá­
nál az átlagos közönséges napi bér szolgál 
irányadóul. Temetkezési segélynél pedig a fent- 
említrtt napi bér húszszorosa. Mi úgy tudjuk, hogy 
1 frt lett napi bérül felvéve, tehát az A) köte­
lezetteket 20 f r t ; a B) kötelezetteket fele, tehát 
10 frt illeti meg. E szerint 22 tag után 360 frt 
lett kifizetve, hozzáadva ehez a teher lapon 
levő kiutalt, de ki nem fizetett tem etkezési 
pótlék 60 frt összegét, temetkezési segélyül j 
tizet a pénztár 420 frtot. Azonban a veszteség 
és nyereség számlán 432 frtot mutat ki tem et­
kezési pótlék czímén, különbözet van több
12 írttal. De nézzük csak a mérleg szám lát | 
ú jb ó l: Kifizetetlen kiutalt táppénz 269 frt 
25 kr. van feltűntetve, kiadások rovatában 
2165 frt 8 kr, összesen 2435 frt 06 kr., vesz­
teség számlán pedig van táppénz 2369 frt
06 kr., ez csak 66 frt különbüzetet mutat. De 
hát errare humánum est! Volt bevétele a pénz­
tárnak a műit 1894 ik évben összesen 11,958 
frt 58 kr. s ebből személyi járandóságok czímén 
3131 frt 44 krt fizetett ki. Hát ezt a t. igaz­
gatóság nem találja egy kissé magasnak. Viszo- 
nítsák csak a t. bankrészvény tulajdonos igaz­
gatósági tagok ehez a csekély jövedelemhez 
bankjaik jövedelm ét s arányosítsák szintén ilyen 
módon (120s/4"/„), milyen magas lesz az oszta- 1 
lékuk ? Meg lesznek ” vele elégedve ? Egy kis 
személyi járandóság megtakarítás igen ráférne 
a betegpénztárra! 1 A mérleg kim utatása sze­
rint a  kétes követelések csekély összegét ha 
nézzük, valóban dicsérnünk kell a pénztár 
kezelőségét, hogy oly csekély összeget írhat 
le, s nem úgy, mint előző éven, a mikor az 
ily czímén feltűntetett horribilis összeg mind­
nyájunkat m egdöbbentett s kérdtük magunkba, 
hogy lesz ez jövőre?  A. rendes vezetés m ellett 
arra kérjük a kezelőséget, hogy úgy ossza be 
m unkakörét, hogy a mérleg lezárása előtt ne 
kelljen segítőket a pénztár rovására a vidékről 
beexpediálni.

O  Rablótámadás. Olasz-Liszkán, mint leve­
lezőnk írja, Zsedényi nagybirtokos szőlőfelügye­
lője, Bezdek Béla 'kiment az ottani állomáshoz, 
hogy a szám ára érkező nagymennyiségű pénzt 
fölvegye. De a várt pénz nem érkezett meg. 
Hazamenet öt rabló, a kik úgy látszik, tudtak 
róla, hogy miért volt az állomáson, megtámadta 
és nevét kérdezte. Bezdek megnevezte magát, 
mire a rablók a földre teperték, fejét kővel 
megsebezték, három szor mellbe szúrták egy 
késsel és a nála levő 100 frtot magukhoz véve 
elmenekültek.

Születési statisztika. A statisztikusok szá­
mítása szerint, harminczhat millió születés tör­
ténik évente a világon. E szerint minden perezre 
70, minden másodperezre több, mint egy új 
szülött esik. Ha a csecsemőket egy hosszú vo­
nalba helyeznék el, e sor egyenlő hosszúságú 
volna a világ kerületével és ha az anyákat szü­
lötteikkel eldefiliroztatnak valaki előtt, feltéve, 
hogy perczenkint húsz elvonulás lehetséges, az 
utolsó perezben elvonuló gyermekek már négy­
évesek volnának.

O  Az osztrák lottó fekete szombatja. A múlt 
szombat kritikus nap volt az osztrák lottó-jöve­
dékre. A bécsi lutris asszonyok addig-addig 
rakták meg az 1. 10, 26, 47 számokat, míg 
végre is kijöttek. Ez a négy szám a melyet 
Becs éltesebb hölgyei évek óta favorizáltak, a 
múlt szombaton jelentékeny kárt okozott a kincs- | 
tárnak. Eddig m ár egy millió frtot fizettek ki 
ternókra, ambókra és még sok reskontó van, a j  
melyeknek szerencsés tulajdonosai nem jelen t­
keztek. Becs tizenkilencz kerületében alig van 
egy két lottó gyűjtő, a melyben meg nem rak- j 
ták ezeket a számokat. Van lottógyüjtő, a mely- j  
ben huszonhatan is nyertek a szombati húzás 
által, egy másikban tizennyolcban nyertek. Az i 
osztrák főváros bizonyos köreiben ez az ese­
mény nagyobb feltűnést keltett, mintha valamely I 
v i l á g r a  szóló államcsíny történt volna. Egy bécsi 
külvárosi háztulajdonosnő „extrato" 250 forintot j 
te tt a 47-es szám ra és 4000 forintot nyert. Még I 
néhány ilyen szombat és a lutri intézmény csü- j 
tortokot mond.

A „Fehérkereszt országos leler.czhazi 
egyesület érdekében a vármegye törvényható- , 
sági bizottsága a következő határozatot h o z ta : [ 
a belügyi kormánynak az elhagyatott és gyá- |

molításra szőrűit sarjadékok állami jó tékony ' 
sághan való részesítése és megmentésére irá­
nyúló em berbaráti és hazafias törekvése, és az 
állami intézmény megalkotásáig a társadalom  
ezen mostoha gyermekeinek menedéke tekin­
tetében már ideiglenes gondoskodása és a 
közvetítés eszközlése, a vármegye közönsége 
részéről örvendetes és elismerő tudomását vétet­
vén, az intézvény a vármegye hivatalos lapjá­
ban közzététetni és a vármegyei jegyzői kar, 
valamint a járások főszolgabiráinak felmerülő 
esetekben alkalmazkodás czéljából közöltetni 
határoztatott. Tekintve pedig, hogy a fentebb 
jelzett humanisztikus czéloknak ez idő szerint 
a „Kehérkereszt" országos lelenezházi egyesü­
lete áll szolgálatában, mely társadalm i egyesület 
a hason czimű vidéki egyletek gyarapodásától 
számíthat nagyobb lendületre, a járások fŐ3zolga- 
bírái ez alkalommal is felhívatnak, hogy a 
„Fehérkereszt " zemplénvármegyei fiók-egyesü­
lete részére minél számosabb tagokat gyűjteni 
igyekezzenek és a tagok jegyzékét az alispán, 
mint az egyesület elnökéhez beterjeszszék.

O Az Ond-pataki malom csatornaügye. Sze­
rencsről írják lapunknak, hogy Harkányi Frigyes 
és érdektársai által a  vízjogi törvény 189. §.-a 
értelm ében kibocsátott alispáni hirdetményre 
bejelentett Ond pataki malom csatorna és ennek 
tartozékát képező golopi zsilipes duzzasztógát 
vízhasználati jogosítványának végleges igazo­
lása tárgyában az V. kerületi kulturmérnöki 
hivatal a szakértői észrevételeket az alispánhoz 
beadta. Az átalakítási, építési és m eder-rende­
zési munkálatok összköltségei 4872 frt 94 krt 
tesznek ki, a mely összegből az érdekelt malom­
tulajdonosokra az érdekeltségi arány szerint 
esik : 1. a szerencsi malom után 1184 frt 
12 k r . ; 2. az ondi malom után 1086 frt 67 k r . ; 
a  tállyai malom után 1184 frt 12 kr. Ugyancsak 
ezen arányban tartoznak az érdekelt malom­
tulajdonosok azon költségekhez is hozzájárulni, 
a melyek a fentidézett átalakítási és építési 
munkálatoknak jövőben fenntartása, nemkülön­
ben a meder és partoknak jókarban tartása 
igényelnek.

O  Beszüntetett fegyelmi eljárás. Iíanner 
János útbiztos ellen a fegyelmi vizsgálat elren­
deltetett, mert az útaknak új beosztása folytán 
Tokajból Sárospatakra való áthelyezésnek eleget 
nem tett és a közmunkát annak következtében 
nem ellenőrizte. A vármegye közigazgatási 
bizottsága, figyelembe véve, hogy időközben 
azon indokból, m ert mint ideiglenes útbiztos az 
előírt vizsgát egy év alatt le nem tette, állásától 
fe lm ente te tt; figyelembe véve a tiszti főorvos­
nak véleményét, mely szerint a 68 évet túl­
haladott korú egyén testi ereje fogyatékos; 
figyelembe véve továbbá, hogy számszerűleg 
meg nem állapítható, váljon a munkásoknak 
és útkaparóknak nem kellő felügyelete miatt 
anyagi kárt okozott-é ? -  a további fegyelmi 
eljárástaz anyagi felelősség mellőzésével beszün­
tette.

O  A bécsi országos lelenczházban, mint
lapunk egy barátja  Bécsből jelenti, a követ­
kező megyebeli illetőségű lelenczek ápoltat­
nak : homonnai illetőségű Klein Lémnek Jakab 
nevű f ia : nagy-brezsnyiczei illetőségű Hersko- 
vits Karolinnak Károly nevű f ia ; és jankóczi 
illetőségű W einberger Máriának Erzsébet, Fáni 
és Stefánia nevű leányai.

O  Termény rak tár. A sátoraljaújhelyi taka­
rékpénztár kérvénye következtében, az általa 
tervezett term ény raktár engedélyezési ügyében 
a helyszíni élj írás foganatosíttatván, a közigaz­
gatási bizottság a küldöttség részéről előterjesz­
te tt véleményt elfogadta s tervezett építkezést 
az 1881. évi XL. törvényezikk 16. §. 2. pontja 
értelmében, a vasúti pályatesttől 20 meter távol- 

I ságban engedélyezte.
O  Jegyző vizsga. Lapunk múlt számában már 

említettük, hogy márczius 30-án jegyző vizsga 
lesz. A vizsgán maga az alispán elnökölt. Siker­
rel tették le a v izsgát: Groszman Albert, Lado- 
mérszky Aladár, Ölbey Béla és Salacz Lajos, 
Ugyanekkor a vármegyei szabályrendeletekből 
v izsgáztak : Jeziersky Sándor és Tóth Kálmán.

O  Elő lépte tés , a sátoraljaújhelyi magyar kir. 
posta- és távirda hivatalnál alkalmazott Kaszt- 
ner János posta- és távirda tiszt főtisztté lép* 
te tte te tt elő.

O  Révész Imre jónevű táneztanító f. hó 4 én 
ta rta tta  meg növendékeivel — a szülék nagy 
m egelégedésére — a zárvizsgát, az ú. n. próba- 
bált. Az apróbb növendékek 9 óráig vettek



részt a szépen sikerűit tánczmulatságon, míg a 
nagyobbak csak reggel felé oszlottak síé t. 
A derék táncztanítónak odaadó tanításáért e 
helyről is köszönettel adózik több szüle s azon 
óhajnak ad kifejezést, hogy a közel jövőben 
ismételten oktassa a jövő bál résztvevőit és 
szereplőit Sárospatakon.

O  A sárosp atak i ev. ref. főiskola h itta n ­
hallgatói egy seminariumi könyvtár alakítását 
vették czélba, a mely által saját önképzésüket 
óhajtják öregbíteni. E czél elérése vegett a 
napokban is igen szép ajándékban részesült a 
hittanhallgatók egylete, ugyanis Kállay Miklós 
bereti ev. ref. lelkész 12 db könyvvel gazda­
gította a könyvtárt. Ezek közt van 4 db kéz­
iratban levő munka, melyekből igen sokat 
tanulhat az, a kinek édes gyönyörűség az egy­
ház mezején való kalászolás. Csak nehány 
ilyen lelkes adakozót s a tervbe vett kézi 
könyvtár megteremtve van. Adja Isten, hogy 
ez minél hamarabb teljesü ljön!

O Áradások. Féltünk a nagy hó olvadásától, 
hogy majd ha egyszerre talál olvadni, elönt a 
hóvíz mindent. A nagy hó észrevétlenül ment 
el s m ár kezdtünk örülni, hogy megszabadul­
tunk a veszedelemnek még erős látszatától is. 
És ime örülnünk nem lehet, m ert a mitől tar­
tottunk, az bekövetkezhet, nyakunkon az árvíz. 
Ardónak ‘',-a, itt Sárospatakon a Fazekas sor, 
Kispataknak egy része vízben van : mint hírlik 
az alsóhatárnak 4000 holdja van víz alatt. De 
nemcsak itt nálunk veszedelmes s fenyegető a 
helyzet e tekintetben, hanem másutt is. Pl. j 
Bodrogközön több községben zárta el az áradás 
még a közlekedést is és tem érdek őszi vetés 
van víz alatt. Minden jöhet ebből, csak boldog 
esztendő nem reánk.

O A Fodor István halálával megüresedett s 
esetleg előléptetés folytán üresedésbe levő egyik 
jegyzői állásra a pályázat már ki van tűzve s 
folyó hó 20-án választás útján fog betöltetni. 
Eddig 3 pályázót hallottunk, nóvszerint: Salacz 
Lajos. Tóth Miklós és Marikovszky Béla okle­
veles jegyzőket, kik közül Salacznak van a leg­
nagyobb kilátása a megválasztatásra.

O  Múlt héten pénteken délután 4 órakor 
vitték örök nyugalomra, Fodor István városi 
jegyzőt, azt a példás szorgalmú tisztviselőt, ki 
teljes életében hivatalának es a hűm mizmusnak 
szentelte minden perczeit. Bar ömlött az esd, 
azonban a közönség mély részvéte, nem hiány­
zott a temetésen. Sírja felett tiszttársai nevében 
Fodor Jenő jegyző mondott megható búcsú be­
szédet.

Sárospatakon a Kossuth-utczán, a 
Hlavathy-fcle ház f. évi ápril 1-től haszon­
bérbe kiadó. Értekezhetni a tulajdonos- 
néval.

X  X- X» X  -X- X  X

TÖKVÉSYSZÉKI CSARNOK.
* A m. kir. igazságügyminisztériumnak intéz­

ménye szerint, a csalás és közokirat hamisítás 
büntette miatt vádolt özv. id. Jónás Lojosnc 
szül. Nagy Zsuzsanna és társai elleni Bűnügyé­
ben, a végtárgyalásnak Sárospatakon, a város 
háza tanácstermében, folyó év ápril hó ti-ik 
napján d. e. ü órakor leendő m egtartása kivé­
telesen, vádlott betegeskedése folytán engedé­
lyeztetett, a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék tehát 
ma tartja  emez érdekes bünperben, a helyszí­
nén a végtárgyalást.

'  Felhívások. Krasznibród községbeli illető­
ségű ismeretlen helyen távollevő Szopkó Mi­
hály Zemplén vármegye árvaszéke által egy 
évi határidő alatt leendő megjelenésre oly fel­
hívással idéztetik, hogy ha az idézésnek köz­
zétételétől számítva az említett határidő alatt 
személyesen vagy meghatalmazottja képvisele­
tében meg nem jelenne, Krasznibród községé­
ben 1857. évi október hó 5-ik napján elhalt 
Krajnyák Ivánné, ("sornyik Mária hagyatéki 
ügyében a tárgyalás a részére kinevezett gond­
nok Szopkó Iván krasznibródi lakos kiizlieiiine 
mellett fog megtartatni. Id. Tkacs Mihály 
hagyatékánál érdekelt görögényei illetőségű 
I kacs András távollevő örököst Zemplén vár- í 
negye árvaszéke azzal idézi, hogy e«v esz­
tendő leforgása alatt vagy személyesen, vagy 
i legiiizottja annál bizonyosabban jelentkezzek 
mert ellenesetben a veszélyére kirendelt gond- 
nok közbejö ttével fog a hagyaték tárgyaltatni.

* Lopás. Hovanyecz József és Tkáts János 
múlt év ápril 7-én betértek egy homonnai 
korcsmába, a hol megkérték a szintén ott iddo- 
gáló Stofej József sértettet, hogy miután útja 

I úgyis a szárazárok tanyára visz, venné fel őket 
Bzekerére. Stofej eleget is tett kérelmüknek, 
de vádlottak szivességét azzal hálálták meg. 
hogy egész utón biztatták, miszerint hajtana a 
szembe jövő szekerek közzé, sót midőn m ár a 
tanya közelében voltak, Hovanyecz József vád­
lott a sértett gubáját a szekérről ledobta s 
eme helytől 30—40 lépésnyire bizonyos ürügy 
alatt megállítván a szekeret, társával együtt 
leszallott, s a földön fekvó guba irányában visz- 
sza felé mentek. Ez feltűnvén Stofejnek, szem- 
ügyre vette a szekerében lévő tárgyakat, és 
látta, hogy gubája eltűnt. Ezen idő alatt a sze­
kérhez érkezett Jakievits János a kinek búto­
rait volt Stofej Homonnára szállítandó s a ki 
kölcsönös megbeszélés folytán már az utón 
várt a szekérre. Stofej elmondván ennek a 
tényállást, közösen a guba keresésére indultak 
8 egyúttal felszólították vádlottakat, hogy a 
gubát adnák vissza, mire azonban utóbbiak azt 
felelték, hogy hajlandók 50 irtot adni, ha reá­
juk sülne, hogy a gubát ók rejtették  el. Rövid 
keresés után m egtalálták a gubát egy híd alatt, 
még pedig mélyen ez alá rejtve, úgy, hogy ' 
sértettek állítása szerint a szekérről váló leej- 
tésen kivűl külön emberi ténykedés volt szük­
séges ahhoz, miszerint a guba oly helyzetben 

- mint a minőben találták — a Ilid alá ke­
rülhessen. Ezután a szekér felé vették utjokaf.

a mely m ellett megtalálván vádlottakat, Stofej 
szem rehányással illette ő k e t; mire vádlottak a 
már kezűkben lévő kövekkel Stofejnek estek 
őt ütlegelni kezdték. E zalatt Stofej feltápász- 
kodott a földről és a szekerére akart felülni, 
mit észrevévén vádlottak, közölök Hovanyecz 
öt ebben m egakadályozta s a szekérből kivett 
lőcscsel még néhány ütést inért reá. mig Tkáts 
Jaklevicscsel tovább dulakodott, majd megelé­
gedvén az ütést, m indketten Homonna “felé 
megfutottak. A törvényszék Hovanyecz Józsefet 
a lopás vétségében és a Stofej József sérel­
mére elkövetett súlyos testi sértés bűntettében, 
ellenben Tkats Jánost könnyű testi Bértés vétsé­
gében bűnösöknek mondta ki. e előbbit 1 évi 
börtönbüntetésre, utóbbit pedig 10 havi bör­
tönbüntetésre ítélte.

O  Gyermekülés, özv . Újság Lajosné szül. 
\  aranyai Anna varónő girincsi lakost gyerm ek­
ülés bűntettében bűnösnek mondta és ót két 
évi börtön büntetésre ítelte. A végtárgvalás 
során a következő tényállás nyert vádlott beis- 
m eresevel beigazolást: vádlott házasságon kivűl 
szerelmi viszonyban élvén, ezen szerelmi viszony­
nak eredm énye is lett Múlt ev szeptem ber S-án
éjjeli 12 órakor vádlottá: szülési fájdalm ak lep­
tek meg, minek következtében fekvő helyét 
e lhagy ' m i i . a nélkül, hogy azt gyerm ekei észre-
VS -  a lak,ház m ellett levő emésztő
godor fd e  futott a élve szült gyerm ekét a  gö- 
dór ta rt umaba leszorítva mind addig tarto tta 
míg vélekedese szerint a gyerm ek megfúlt. ’

Legújabb! Legújabb!
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biztos hatású kiilszer rheuma, csúz s a test bárminemű szaggatásai s fáj­

dalmai ellen.
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